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Předmluva

Studium na fakultě Dopravní ČVUT mi ukázalo cestu, jak zlepšit a zkvalitnit dopravu, která je

nedílnou součástí každého dne nás všech. Seznámením se s touto problematikou a stále

narůstajícím počtem intenzit silniční dopravy je potřeba přizpůsobovat stávající nevyhovující

stav komunikací a tím zamezit stoupajícímu počtu dopravních nehod. Z tohoto důvodu jsem

si zvolil projekt " Bezpečnost dopravy a projek ční návrhy úprav ke snížení

nehodovosti".

Při výběru tématu na diplomovou práci jsem se zaměřil na mnou známou komunikaci I/7 ve

Středočeském kraji, na které jsem provedl bezpečnostní inspekci společně s analýzou

nehodovosti. Zároveň jsem ke všem nalezeným deficitům navrhl způsob sanace a její

orientační cenu.

Rád bych poukázal na bezpečnostní nedostatky stávajícího stavu komunikace a nabídl jejich

úpravu pro vytvoření bezpečnější silnice. V současné době obsahuje řešená komunikace

vysoký počet deficitů tvořící riziko a tím zvyšuje jak samotný počet dopravních nehod, tak

následky těchto nehod. Sanováním mnou nalezených rizik by došlo ke zlepšení stávajícího

stavu hlavně z hlediska bezpečnosti.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá možnými návrhy ke zvýšení bezpečnosti silnice I/7 ve

Středočeském kraji. Předmětem této práce je vypracování bezpečnostní inspekce na řešené

komunikaci, analýzy nehodovosti, určení nehodových lokalit a rozbor jednotlivých dopravních

nehod. Další část práce obsahuje navržení významně investičních akcí na místech, které si

žádala podrobnější návrhy úprav ke zvýšení jejich bezpečnosti. V závěru práce jsou uvedeny

příklady vzorového řešení typických bezpečnostních deficitů.

Řešená komunikace 1. třídy číslo 7 zajišťuje dopravní propojení hlavního města Prahy se

severozápadní částí republiky a napojení na silniční síť SRN ve směru Praha-Slaný-Louny-

Chomutov. Proto už v roce 1971 začala přestavba této komunikace na rychlostní silnici R7.

Mnou řešený úsek je poslední, na kterém se uskuteční zkapacitnění v podobě výstavby

rychlostní komunikace R7, proto je důležité, aby stávající vedení silnice I/7 splňovalo

požadavky pro bezpečnost provozu.

Mým záměrem v této práci je popsat současný stav pomocí provedení bezpečnostní

inspekce a upozornit na veškeré nedostatky mnou vybraného úseku i s možnou sanací a

orientační cenou sanace jednotlivých bezpečnostních deficitů. V další části této práce se

budu zabývat celkovou nehodovostí řešeného úseku, nehodovými lokalitami a jejich úpravou

pro snížení vzniku dopravních nehod vycházejících z platných norem a technických

podmínek.

Výstupem práce je textová část a přílohy: vyhodnocení jednotlivých bezpečnostních deficitů,

fotodokumentace jednotlivých nehodových lokalit, lokalizace vážných dopravních nehod a

nehodových lokalit, shrnutí lokalizace identifikovaných bezpečnostních deficitů a nehodových

lokalit a výkresová část významné investiční akce přechodu extravilán – intravilán ve

stávajícím a navrženém stavu.

1 Současný stav (komunikace I/7)

Kapitola obsahuje základní informace o stávající komunikace I/7 ve Středočeském kraji, její

směrové vedení (viz Obrázek 1), výškové vedení (viz Obrázek 2), délku řešeného úseku a

průměrné denní intenzity v jednotlivých úsecích komunikace (viz Obrázek 3).

Posuzovaný úsek silnice I/7 je směrově nerozdělená obousměrná silnice I. třídy.

Komunikace je uspořádána jako dvoupruhová a je vedena převážně v extravilánu, pouze

jednou obcí je vedena jako průtah, a to obcí Slaný Lotouš.

Silnice není zařazena do transevropské silniční sítě (TEN-T).
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Průměrná denní intenzita se pohybuje, dle výsledků celostátního sčítání dopravy v roce

2010, v rozmezí 11 668 – 13 340 voz / 24 hod (viz Obrázek 3). Podíl těžkých motorových

vozidel (TV) se pohybuje mezi 15,18 % – 20,68 %.

• Délka řešené trasy: 17 km

• Staničení: cca km 18,7 – km 35,6 (dle geoportal.jsdi.cz)

• Lokalizace: Středočeský kraj

Obrázek 1 - Řešený úsek komunikace I/7 [1]
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Obrázek 2 - Výškový profil řešeného úseku komunikace

Obrázek 3 - Výsledky CSD 2010 na řešeném úseku komunikaci [2]

2 Navrhované zkapacitn ění komunikace I/7 (komunikace R7)

V této kapitole se budu zabývat plánovaným zkapacitněním silnice I/7 v úseku R7 – hranice

Středočeského kraje podle plánů ŘSD.
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Realizací zkapacitnění stávající komunikace se odstraní nehodová místa, zejména v místech

úrovňových křižovatek. K bezpečnosti provozu významně přispěje také vyloučení možnosti

střetu s protijedoucími vozidly. Zvýší se zákonitě také plynulost jízdy a tím bude zkrácena i

jízdní doba.

Stavba R7 – hranice Středočeského kraje je součástí souboru staveb zkapacitnění stávající

dvoupruhové silnice I/7 na čtyřpruhovou rychlostní silnici R7. Ta je zahrnuta do výhledové

sítě dálnic a rychlostních komunikací v ČR. Hlavní silniční tah R7 Praha – Chomutov –

hranice se SRN (hraniční přechod Hora Svatého Šebestiána – Reitzenhain) umožní po

přestavbě rychlé a hlavně kapacitní spojení českého vnitrozemí s městem Chemnitz a

návazně se státy Evropské unie.

Předmětem stavby je realizace rychlostní komunikace v úseku R7 – hranice Středočeského

kraje. Úsek navazuje na stávající čtyřpruhovou rychlostní silnici R7 za mimoúrovňovou

křižovatkou se silnicí II/00724 u obce Knovíz. Směrové vedení je dáno trasou stávající silnice

I/7, která bude využita jako polovina budoucí silnice (jeden jízdní pás se dvěma jízdními

pruhy), pouze v místě obchvatu obce Slaný Lotouš je komunikace vedena v nové trase –

obchvatem podél severovýchodního okraje obce. Stávající dvoupruhová silnice I/7 po MÚK

se silnicí I/16 Řevničov – Slaný tvoří pravý jízdní pás budoucí silnice, dále pokračuje levý

jízdní pás.

K eliminaci hluku z provozu na rychlostní komunikaci dojde realizací protihlukových opatření,

která v současné době na stávající komunikaci nejsou.

Na obrázku (viz Obrázek 4) je návrh plánovaného zkapacitnění silnice I/7 ve Středočeském

kraji s návrhem MÚK a obchvatem obce Slaný Lotouš.
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Obrázek 4 – Návrh zkapacitnění silnice I/7 v úseku R7 – hranice Středočeského kraje [3]

3 Bezpečnost silni čního provozu

Základní idea bezpečnosti silničního provozu je taková, že by měl mít každý účastník právo

na bezpečný pohyb, to znamená, že své chování na komunikaci je schopen přizpůsobit tak,

aby se vrátil domů živ a zdráv (známé pravidlo bezpečného návratu). Proto musí

komunikace svým návrhem, způsobem řízení a organizací dopravy, vybavením, kvalitou

údržby a bezprostředním okolím nejen eliminovat vznik dopravní nehody, ale zejména

minimalizovat následky lidské chyby tím, že nezvládnuté vozidlo neskončí na nechráněné

pevné překážce (tzv. bezpečná úniková zóna), a že bezpečně se chovající zranitelný

účastník silničního provozu může komunikaci užívat, aniž by byl nepřijatelně v ohrožení od

ostatních uživatelů komunikace.
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Pozemní komunikace by měla svým uspořádáním, způsobem řízení, dohledem a

vynucováním respektu k pravidlům silničního provozu vychovávat k bezpečnému užívání

komunikace zejména v zájmu ostatních uživatelů!

Nástroje pro řízení bezpečnosti na pozemních komunikacích 3.1

Audit bezpe čnosti pozemních komunikací 3.1.1

Audit bezpečnosti pozemních komunikací je systematické preventivní opatření spočívající

v identifikaci rizika ve fázi přípravy stavebních projektů. Audit bezpečnosti je zakotven

v legislativě ČR, konkrétně v zákoně č. 13/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů, zejména

zákona č. 152/2011 Sb. a jejich prováděcích vyhláškách č. 104/1997 Sb., resp. 317/2011 Sb.


[…]


„Zatáčka vlevo“.

Popis rizika:

Riziko nevhodného působení trasy na řidiče může způsobit nedostatek času na reakci řidiče

a vyjetí vozidla mimo vozovku (a následnou kolizi s častými pevnými překážkami, pěšími

nebo cyklisty), nebo prudké neočekávané manévry (mohou způsobit smyk, kolizi s vozidly

v protisměru apod.).

Možnosti sanace:

• obnova VDZ

• úprava okolí a přirozených vodících linií

• upozornění na náhlou změnu trasy SDZ

• zhuštění směrových sloupků

• instalace balisetů, svodidel

• úprava nivelety nebo osy komunikace.
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11 Závěr

I přesto, že na silnicích jezdí čím dál více nových automobilů vybavených čím dál více

aktivními i pasivními prvky bezpečnosti je důležité věnovat pozornost i bezpečnosti

komunikací. Ne vždy bezpečnostní prvky automobilů stačí na to, aby osádka vyvázla

minimálně bez těžkých a smrtelných zranění, nemluvě o tom, že podíl automobilů bez těchto

prvků je stále vysoký. Dalším důležitým cílem vytváření bezpečných komunikací je ochrana

jiných účastníků provozu, zejména cyklistů a pěších. Proto je důležité posouvat bezpečnost

komunikací stejně, jako je tomu u automobilů.

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení současného stavu pomocí provedení

bezpečnostní inspekce společně s analýzou nehodovosti a následnými návrhy úprav

jednotlivých bezpečnostních deficitů pro vytvoření bezpečnější a přehlednější komunikace

jak v extravilánu, tak v intravilánu řešené části komunikace I/7.

V úvodu diplomové práce byl popsán současný stav komunikace s budoucím plánovaným

zkapacitněním pomocí výstavby rychlostní komunikace, která byla představena již v roce

1971.

Následující kapitola se zabývá bezpečností silničního provozu ze čtyř pohledů. V první části

jsem se zaměřil na možné nástroje pro řízení bezpečnosti na pozemních komunikacích, mezi

které patří i mnou vybraná bezpečnostní inspekce, která se zabývá identifikací

bezpečnostních nedostatků stávající komunikační sítě. V následujících třech podkapitolách

jsou popsány zásady provádění bezpečnostních inspekcí, zhodnocení lidského faktoru

v silničním provozu a hlavní rizikové faktory nehod s vážným a smrtelných zraněním.

Nejrozsáhlejší kapitola mé diplomové práce řeší analýzu nehodovosti, kde byla pomocí

veřejně dostupných statistických údajů o nehodovosti Policie ČR – Jednotné dopravní

vektorové mapy provedena celková statistika nehodovosti a její vyhodnocení. Druhá část

této kapitoly je věnována nehodovým lokalitám, které byly definovány pomocí využití kritérií

podle metodiky CDV Brno z roku 2001. Na řešeném úseku byly identifikovány 4 nehodové

lokality, které jsou podrobně popsány, doplněny fotodokumentací a navrhovanou sanací

včetně nákladů potřebných pro odstranění.

Zbylá část práce je věnována inspekčním prohlídkám pomocí zapůjčeného inspekčního

vozidla, kde bylo zjištěno celkem 238 jak bodových, tak liniových bezpečnostních deficitů,

které jsou zaznamenány v příloze 1 – Vyhodnocení jednotlivých bezpečnostních deficitů.

Každý deficit je popsán, doplněn o fotodokumentaci a způsob sanace s orientační cenou.

Dvě vybrané závady jsou kvůli jejich složitosti sanace podrobněji popsány v kapitole

významné investiční akce se všemi potřebnými údaji pro jejich odstranění. Pomocí inspekce
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průjezdem byly též vyhodnoceny závady vedení trasy. Jedná se o závady v trasování

komunikace, kde je hodnocena čitelnost a jednoznačnost vedení trasy, posouzení

bezpečnosti předjíždění a posouzení kvality povrchu. Zjištěná data jsou použita v kapitole

zabývající se vyhodnocením celkové problematiky a doporučení.

Poslední část diplomové práce je zaměřena na vzorová řešení typických bezpečnostních

deficitů pro všechny komunikace. Zde jsou uvedeny nejčastější bezpečnostní závady a

všechny možné způsoby jejich sanace.

Práce obsahuje 4 výkresové přílohy, kde dvě jsou zaměřeny na polohu deficitů v trase a dvě

k úpravě přechodu extravilán – intravilán v obci Slaný Lotouš. V první ze zmíněných příloh

(Příloha 6) je uvedena podrobná poloha vážných dopravních nehod a nehodových lokalit

v mapě s popisy těchto závad. Následující příloha (Příloha 7) je zaměřena na polohu všech

zjištěných deficitů v mapě rozdělených podle staničení komunikace pro lepší orientaci

závažných úseků. Přílohy 8.1 a 8.2 se zabývají řešením významné investiční akce 2 –

přechodu extravilán – intravilán obce Slaný Lotouš. V prvním z těchto výkresů (Příloha 8.1)

je zakreslen stávající stav se všemi potřebnými náležitostmi. Ve druhém (Příloha 8.2) je

navržen oboustranný směrový ostrůvek pro lepší postřehnutelnost daného přechodu a

psychického vyznačení odlišného charakteru komunikace. Další vlastností takto navrženého

středového vjezdového ostrůvku je snížení jak vjezdové, tak výjezdové rychlosti do a z obce.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2015,

textová část byla zpracována v programu MS Word 2011 a k vytvoření grafů a tabulek byl

použit program MS Excel 2011. V zapůjčeném inspekčním vozidle byl použit systém vyvinutý

firmou AF-CityPlan SABS.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě diplomové práce mi budou přínosem v mém

zaměstnání a případně v mé další práci.
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