## Oponentní posudek diplomové práce

**Název diplomové práce:** Návrhy ke zvýšení bezpečnosti silnice I/7 ve Středočeském kraji

**Diplomant:** Bc. Tomáš Kalina

**Oponent:** Ing. Dagmar Tothová

**VŠ:** ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

### Zadání:

Předmětem hodnocené diplomové práce je posouzení bezpečnostních nedostatků a návrhy na jejich eliminaci, které povedou ke zvýšení bezpečnosti silnice I/7 na území Středočeského kraje.

### Úvodní část (kap. 1 - 2):

Autor v úvodu popisuje současný stav komunikace, včetně plánovaného zkapacitnění komunikace I/7 na R7.

### Teoretická část (kap. 3 - 4):

Tyto kapitoly popisují nástroje bezpečnosti silnic a jejich náležitosti, a také obecně shrnují faktory ovlivňující bezpečnost silničního provozu. Teoretická část také popisuje postup provedení práce, zhodnocení zjištěných nedostatků a návrhy sanace bezpečnostních deficitů. Tato část dostatečně nastiňuje problematiku bezpečnosti komunikací.

### Analytická část (kap. 5 - 6):

Kapitola 5 velice podrobně analyzuje nehodovost na dotčeném úseku silnice I/7. Autor vychází ze statistických dat o dopravních nehodách od Policie ČR a provádí jejich poměrně vyčerpávající rozbor se zaměřením na nehody s osobními následky, také se zabývá identifikací hlavních příčin nehod, druhy nehod, zohledňuje směrové poměry i druhy pevných překážek. Byla provedena také identifikace nehodových lokalit a úseků s podrobnou fotodokumentací, popisem i návrhem sanací bezpečnostních deficitů.

Kapitola 6 popisuje způsob provedení bezpečnostní inspekce, jejíž dopodrobna zpracované formuláře o bezpečnostních závadách jsou uvedeny v Příloze 1 – Vyhodnocení jednotlivých bezpečnostních deficitů. Příloha je zpracována naprosto vyčerpávajícím způsobem a je vidět, že se autor této problematice věnoval do nejmenších detailů. Tato část byla časově nejnáročnější a já její zpracování hodnotím velice kladně.

### Návrhová část (kap. 7 - 10):

Návrhová část diplomové práce je rozdělena do 4 kapitol podle jejich zaměření. Kapitola 7 se zabývá liniovými závadami vedení trasy, jako jsou kombinace směrového a výškového vedení, zhodnocení úseků s dovoleným předjížděním apod. Ke každému identifikovanému riziku je pořízena fotodokumentace, popis rizika a samozřejmě jsou navržena opatření na odstranění rizik, včetně orientačních nákladů sanací.

Kapitola 8 se zabývá sanací některých finančně náročných identifikovaných závad. Opět je pořízena fotodokumentace, návrh sanace a orientační finanční náklady na odstranění deficitu. Grafická zpracování navržených opatření jsou uvedena v samostatné příloze č. 8.

V kapitole č. 9 je uvedeno celkové zhodnocení a shrnutí četnosti jednotlivých deficitů identifikovaných v předchozích kapitolách. Vše je přehledně graficky shrnuto.

Kapitola 10 uvádí vzorová řešení typických, často se vyskytujících bezpečnostních deficitů. Příklady pochází jednak z praxe samotného diplomanta, jednak z obecné praxe v ČR i zahraničí.

**Doplňující otázky:**

- Víte o nějakých nedostatcích bezpečnostních inspekci?
- Má vůbec smysl provádět bezpečnostní inspekci na komunikaci, na které se plánuje přestavba na rychlostní silnici?

**Závěrečné hodnocení:**

Posuzovaná diplomová práce dle mého názoru plně splnila zadání a z celkového zpracování je evidentní, že se danou problematikou diplomant zabýval do nejmenších podrobností. Navrhovaná opatření vychází ze současné praxe. Zpracování a členění práce je přehledné a vyčerpávající.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako **výbornou**.

Ing. Dagmar Tothová
Konzultační inženýr

AF-CITYPLAN s. r. o.
Jindřišská 17, 110 00 Praha 1
dagmar.tohova@afconsult.com